Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo a Secretária do Procon do Estado da

Paraíba e ao Secretário do Procon do Município de João Pessoa, solicitando uma

fiscalização acerca da qualidade dos combustíveis vendidos na cidade de João

Pessoa.

JUSTIFICATIVA

              A solicitação ora encaminha visa atender as várias queixas

apresentadas pela população da cidade de João Pessoa, que reclama da má

qualidade dos combustíveis, tendo essa situação provocado diversos problemas

no funcionamento dos veículos, causando vários prejuízos a essas pessoas.

              Nesse sentido, entendemos que a intensificação de fiscalização desses

órgãos (PROCONs) em parceria com o MP e o IMEQ, trará grandes benefícios a

população, impondo o rigor da lei aos infratores, que mesmo diante do alto valor

cobrado pelos combustíveis, continuam alguns desses empresários cometendo

fraudes com o objetivo de auferir um lucro ainda maior.

19.322

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

             Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2021.